
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 5Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°  1.021/2016-CCG                     
DE 19 DE JULHO DE 2016

Nome Reginaldo Teles de Barros

Cargo Mestre de Cerimônia

Nº de Diárias 3.½ (três e meia)

Origem Belém

Destino Conceição do Araguaia

Objetivo Participar da precursora e eventos de inauguração de UIPP

Período 21 a 24/07/2016

Nome Jorge Murilo Pantoja Gonçalves 

Cargo Assessor de Cerimonial 

Nº de Diárias 3.½ (três e meia)

Origem Belém

Destino Conceição do Araguaia

Objetivo Participar da precursora e eventos de inauguração de UIPP

Período 21 a 24/07/2016

Nome Elias Souza Lima  

Cargo Motorista  

Nº de Diárias 3.½ (três e meia)

Origem Belém

Destino Conceição do Araguaia

Objetivo Realizar apoio logistico ao deslocamento dos servidores 

Período 21 a 24/07/2016

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício                                                                                        
PORTARIA N°1020 /2016-CCG,                                      
DE 19 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto s/nº, de 15/07/2016, publicado no DOE nº33.170 
de 15.07.216.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO: o processo n°2016/291482-PG, datado de 
18 de Julho de 2016.
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 18/07/2016, 
o período das férias do servidor Aminadábio da Silva, Id. 
Funcional nº5891765/3, ocupante do cargo de Assessor, lotado na 
Casa Civil da Governadoria, atuando no Núcleo de Relações com 
Municípios e Entidades de Classe-NURMEC, concedida através da 
portaria nº 204/2016-SCCG, de 27/06/2016, publicado no DOE 
nº 33.158 de 29/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Julho de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.

PORTARIA N° 1015/2016-CCG,                                      
DE 18 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto s/nº, de 15/07/2016, publicado no DOE nº33.170 
de 15.07.216.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO: o memorando n°066/2016-NUPINQ, datado 
de 18 de Julho de 2016.
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 20/07/2016, 
o período das férias dos servidores Raimundo Sérgio 
Rodrigues Fernandes Id. Funcional nº3255638/1 ocupante 
do cargo de Técnico D, e Maria Luiza de Carvalho Nunes 
Id. Funcional nº3254941/1 ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, lotados na Casa Civil da Governadoria atuando no 
Núcleo de Apoio Aos Povos Indígenas,Comunidades Negras e 
Remanescentes de Quilombos-NUPINQ concedida através da 
portaria nº 204/2016-SCCG de 27/06/2016, publicado no DOE 
nº 33.158 de 29/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Julho de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício.
PORTARIA N° 1019/2016-CCG,                          
DE 19 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/nº de 15/07/2016, publicada no DOE n° 32.170 
de 15.07.2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 72, inciso III, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2016/275845-PG, datado de 06 
de Julho de 2016.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família, a servidora NATALIA FERREIRA MELLO, 
Id. Funcional nº 54195086/2, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico I, lotada nesta Casa Civil da Governadoria do 
Estado, atuando na Secretaria Extraordinária de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes-PMV, pelo prazo de 
08 (oito) dias, a contar de 20/06/2016 a 27/06/2016, conforme 
Certidão de Óbito n°144562068, Lv. 348 Fls. 182, datada de 30 
de junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Julho de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.
RESUMO DA PORTARIA Nº 1.016/2016 - CCG, de 
18/07/2016
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, visando à 
renovação da fase introdutória e a regular sequência do processo 
apuratório constante nos autos do processo nº 2015/367741.   
Prazo de Apuração: 60 (sessenta) dias
Componentes da Comissão: Presidente: Maria do Carmo Vaz 
Conceição Stelin
Membros: Eulália Romana da Paixão
João Roberto Matos Guerreiro 

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

Protocolo 987416

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 179/2016 - CMG, 19 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
e considerando a necessidade de descentralizar alguns 
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina 
deste órgão.
RESOLVE:
I - Delegar competência ao Subchefe da Casa Militar, TEN CEL 
QOPM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO e ao 
Diretor de Administração e Finanças -   TEN CEL QOPM RG 21150 
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA, nesta respectiva 
ordem, para na ausência do titular, TEN CEL QOPM RG 21133 

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO, autorizar procedimentos 
administrativos em geral, no âmbito deste órgão.
II - Atribuir ao Subchefe da Casa Militar e ao Diretor de 
Administração e Finanças, competência de Ordenadores de 
Despesas, habilitando-o a movimentar todos os recursos 
orçamentários e fi nanceiros consignados em favor desta Casa 
Militar. 
III - Responderá pela gestão fi nanceira desta Casa Militar, 
juntamente com o titular ou substituto, o Diretor de 
Administração e Finanças, o TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS 
HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA e no impedimento 
deste, o MAJ QOPM RG 24964 FABRICIO SILVA BASSALO, MAJ 
QOPM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA, MAJ 
QOPM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA e MAJ QOPM RG 27035 
ROBERTO CALDERARO BRITO, respectivamente.
IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria nº 004/2015 - CMG, de 09 de janeiro de 
2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA,19 de julho de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133  
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 987372

PORTARIA Nº 180/2016 - CMG, 19 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
e considerando a necessidade de descentralizar alguns 
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina 
deste órgão.
RESOLVE:
I - Delegar competência ao MAJ QOPM RG 24964 FABRICIO 
SILVA BASSALO para na ausência dos titulares, TEN CEL QOPM 
RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO e TEN CEL QOPM 
RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, durante 
o período de 25 a 31/07/2016 autorizar procedimentos 
administrativos em geral, no âmbito deste órgão, inclusive a 
de Ordenador de Despesas, habilitando-o a movimentar todos 
os recursos orçamentários e fi nanceiros consignados em favor 
desta Casa Militar. 
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA,19 de julho de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133  
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 987374

PORTARIA Nº 170/2016 - CMG, 18 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CAP PM RG 33433 ESMALIE DA SILVA 
MESQUITA, CPF nº 837.861.202-34, MF nº 54194559-1, 
para que no impedimento do MAJ PM RG 24964 FABRÍCIO 
SILVA BASSALO exerça a função de FISCAL dos Contratos 
Administrativos N° 001/2011 - CMG celebrado com o Sr. 
ANTONIO CÉSAR DE AZEVEDO NEVES e N° 003/2014 - 
CMG celebrado com a empresa RDF DO ESPÍRITO SANTO 
DAMASCENO E COMÉRCIO - EPP.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 987424

PORTARIA Nº 171/2016 - CMG, 18 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 27035 ROBERTO CALDERARO 
BRITO CPF nº 589.788.012-34, MF nº 5787114, como FISCAL 
do Contrato Administrativo Nº 001/2016 - CMG celebrado com 
a Empresa CLARO S/A, para atender as necessidades da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento do fi scal, passa a responder o CAP PM 
RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA pela fi scalização da 
execução do referido contrato. 


